

Số: /KH-UBND

Bảo Cường, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 7439/QĐ-BCA-C11, ngày 12/10/2022 của Bộ Công an về việc ban hành quy trình quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng của Công an cấp xã**

Thực hiện các quy định tại Thông tư số 65/2019/TT-BCA, ngày 18/11/2019 của Bộ Công an về công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng đối với UBND, Công an cấp xã; Quyết định số 7439/QĐ-BCA-C11, ngày 12/10/2022 của Bộ Công an về việc ban hành quy trình quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng của Công an cấp xã; Kế hoạch số 56/KH-UBND, ngày 01/03/2024 của UBND huyện Định Hóa về tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng. UBND xã Bảo Cường ban hành kế hoạch thực hiện năm 2024 với những nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, có hiệu quả các quy định của Quyết định số 7439/QĐ-BCA-C11 của Bộ Công an nhằm thực hiện quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng, giúp phòng ngừa, hạn chế tình trạng tái phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp, ngành, các tầng lớp nhân dân và gia đình người có người bị quản lý, giám sát, giáo dục trong thời gian chấp hành án hình sự tại cộng đồng trong phối hợp thực hiện các biện pháp quản lý, giám sát, giáo dục.

3. Xác định rõ, cụ thể nội dung công việc, phân công trách nhiệm cụ thể của từng cá nhân, tổ chức và cơ sở xóm trên địa bàn xã... để đảm bảo việc tổ chức triển khai, thực hiện Quyết định số 7439/QĐ-BCA-C11 của Bộ công an được nghiêm túc, đạt hiệu quả cao nhất. Nghiêm cấm mọi hành vi kỳ thị, phân biệt đối xử hoặc xâm phạm đến quyền và lợi ích hợp pháp của người chấp hành án hình sự tại cộng đồng.

### II. NỘI DUNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN

#### 1. Công an xã

Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng tại địa phương.

Phối hợp với cơ quan, tổ chức, đơn vị chức năng đơn đốc lực lượng Công an viên bán chuyên trách phụ trách tại các cơ sở xóm phối hợp quản lý, giáo dục, giám sát đối với người chấp hành án hình sự tại cộng đồng tại địa phương.

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hỗ trợ vốn, giới thiệu việc làm cho người chấp hành án hình sự tại cộng đồng.

## **2. Cán bộ Lao động – thương binh và xã hội xã**

Tham mưu cho UBND xã trong chỉ đạo các cơ quan, các cá nhân, tổ chức, hộ kinh doanh sản xuất trên địa bàn xã giới thiệu và tạo việc làm cho người chấp hành án hình sự tại cộng đồng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về địa phương cư trú nhằm đảm bảo ổn định cuộc sống.

## **3. Công chức Văn hóa – Xã hội xã**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh tại các xóm nhằm nâng cao nhận thức trong các tầng lớp nhân dân về chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, đối với người chấp hành án hình sự tại cộng đồng tại nơi cư trú, tuyên truyền những mô hình, cách làm sáng tạo có hiệu quả thiết thực, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng.

## **4. Kế toán – Ngân sách xã**

Tham mưu UBND xã tham mưu UBND huyện hằng năm cân đối, bố trí kinh phí từ Ngân sách Nhà nước để các ban, ngành, địa phương có liên quan bảo đảm việc thực hiện công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng cư trú trên địa bàn.

## **5. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã**

Phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể tổ chức phát động phong trào xây dựng các mô hình quản lý, giám sát, giáo dục chấp hành án hình sự tại cộng đồng ở cơ sở nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn xã quan tâm giúp đỡ tạo điều kiện cho người chấp hành án hình sự tại cộng đồng tại địa phương.

## **6. Các xóm trên địa bàn xã**

Đối với những xóm có người chấp hành án hình sự tại cộng đồng chính quyền xóm quan tâm, giúp đỡ địa phương cư trú nhằm giúp họ ổn định tinh thần cuộc sống tránh có những hành vi vi phạm pháp luật. Kêu gọi nhân dân trên địa bàn xóm xóa bỏ thái độ, hành vi định kiến, kỳ thị phân biệt đối xử với chấp hành án hình sự tại cộng đồng

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Công an xã**

Theo dõi, tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng tại địa phương theo đúng quy định.

## **2. Các ban, ngành và các tổ chức, đoàn thể có liên quan**

Trong phạm vi chức năng quyền hạn được giao có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện có trách nhiệm trong công tác chấp hành án hình sự tại cộng đồng để đạt kết quả tốt.

Ủy ban nhân dân xã Bảo Cường yêu cầu các cá nhân tổ chức, các ban ngành đoàn thể trên địa bàn tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo qua (Công an xã) để được hướng dẫn giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Đảng ủy xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể trong kế hoạch;
- Lưu: VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Thanh Nam**